
 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 
                                 P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 

 

Albo N° 68   del 18/02/2019 

***** Determina del Vice-Segretario Comunale***** 

         

 N° 2 del  18/02/2019 -                   

 
Oggetto: Liquidazione competenze art. 92 del D.Lgs. nr. 163 del 12.04.2006 e s.m..Pianificazione 
Regionale Attuativa – Codice identificativo 2007MO002FA008 –      Delibera CIPE nr. 62 del 
03.08.2011 – Danni alluvionali ed eventi atmosferici anno 2008. Lavori di sistemazione di Via 
della Repubblica. Progetto esecutivo di € 100.000,00. CODICE CIG: 5940069BFF.                     
CUP: I14E13000140002.- 
 
 
L'anno duemiladiciannove addì diciotto del mese di febbraio (18/02/2019) nel proprio Ufficio 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
 
-  con  Decreto Sindacale n. 1 del 14/01/2019 è stato nominato vice segretario di questo Comune il 
Dott. Di Giulio Domenico, nato a Sant’Angelo del Pesco il 20/01/1969, in possesso requisiti richiesti 
per il vice-segretario comunale, in applicazione dell'Art. 15 comma 7  del vigente Regolamento 
Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, con decorrenza 14/01/2019 e fino al 
14/03/2019; 
- con Decreto Sindacale n. 2 del  14/01/2019 è stato incaricato vice segretario di questo Comune il 
Dott. Di Giulio Domenico, nato a Sant’Angelo del Pesco il 20/01/1969, in possesso requisiti richiesti 
per il vice-segretario comunale, in applicazione dell'Art. 15 comma 7  del vigente Regolamento 
Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, con decorrenza 14/01/2019 e fino al 
14/03/2019; 
 
PREMESSO: 
- che il Responsabile Unico del Procedimento, per l’intervento in oggetto, è individuato nel 
Responsabile del Servizio Tecnico in forza della Delibera della Giunta Comunale nr. 39 del 
15.09.2012;  
- che con delibera della Giunta Comunale nr. 37 del 27.07.2013 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’importo complessivo di € 100.000,00, secondo il seguente quadro economico: 

A) lavori a misura (soggetti a ribasso)   € 68.131,48 
 B) oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)   €      890,46 
 C) Totale lavori       € 69.021,94 €   69.021,94 
 D) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
 D1) IVA sui lavori (10% di C)     €   6.902,19 
 D2) spese tecniche: progettazione, relazione 

 

http://www.comune.santangelodelpesco.is.it/
mailto:info@comune.santangelodelpesco.is.it


        Paesaggistica, coordinatore della sicurezza, 
        direzione lavori, misura e contabilità, reg. esec.) € 17.907,73 
 D3) C.N.P. (4% di D2)     €      716,31 
 D4) IVA su spese tecniche (21% di D2 + D3)  €   3.911,05 
 D5) spese generali (fondo incentivazione rup 2% di C) €   1.380,44 
 D6) imprevisti       €      160,34 
       Sommano  € 30.978,06 €   30.978,06 
 E)      TOTALE GENERALE   € 100.000,00; 
- che la Regione Molise, Agenzia Regionale di Protezione Civile, con determinazione Direttoriale nr. 
523 del 29.07.2014 ed allegata convenzione regolante i rapporti con questo Ente per l’attuazione 
dell’intervento in oggetto, ha disposto in favore di questo Comune la concessione del contributo di 
complessivi € 100.000,00, secondo il quadro economico sopra richiamato; 
- che con delibera del Commissario Prefettizio, assunta con i poteri della Giunta Comunale, nr. 36 del 
23.09.2014 è stato accettato il predetto atto di concessione;  
- che la spesa complessiva pari ad € 100.000,00 trova copertura finanziaria al capitolo 3274/0, codice 
08.01.2.02 del bilancio 2018, gestione residui, il cui impegno è avvenuto con la determina U.T. nr. 63 
del 27.09.2014; 
- che con determina della Centrale Unica di Committenza, operante presso il Comune di Capracotta, 
U.T. nr. 199 del 19.11.2014 i citati lavori di sistemazione di Via della Repubblica in centro urbano di 
Sant’Angelo del Pesco vennero definitivamente affidati all’impresa Encema Costruzioni Generali s.r.l. 
da Sant’Angelo del Pesco, per l’importo di euro 53.415,08 al netto del ribasso offerto del 21,60% (pari 
ad € 14.716,39), oltre a € 890,46 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e quindi per 
l’importo complessivo netto di aggiudicazione pari a € 54.305,54, oltre IVA;   
- che con determina U.T. nr. 64 del 20.05.2015 è stato approvato il quadro economico del progetto 
esecutivo in oggetto, relativo ai lavori di sistemazione di Via della Repubblica, rideterminato dopo le 
risultanze della gara di appalto esperita il 06.10.2014 come segue: 

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO DOPO L’APPALTO: 
A1) lavori netti ribasso del 21,60%      € 53.415,08  
B) oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)     €      890,46  
C) importo contrattuale lavori    Sommano  € 54.305,54 €   54.305,54 
D) Somme a disposizione dell’Amm.ne    
 d.1 I.V.A. sui lavori (10% di C)     €   5.430,55 

d.2  spese tecniche       € 17.907,73 
 d.3 inarcassa (4% di d.2)      €      716,31 
 d.4 I.V.A. su spese tecniche (22% di d.2 + d.3)   €   4.097,28 
 d.5 spese generali        €   1.380,44 
 d.6 imprevisti (da progetto)      €      160,34    
 d.7 imprevisti (max 5% di C per lavori 

aggiuntivi – art. 132 c. 3 D.Lgs. 163/06)  €  2.715,27 
 d.8 IVA 10% su d.7     €     271,52 
      in uno   €  2.986,79 €   2.986,79 
D) totale somme a disposizione       € 32.679,44 €   32.679,44 
E) TOTALE PROGETTO         €   86.984,98 
F) economie provvisorie indisponibili 

f.1) da ribasso d’asta      € 11.831,84  
 f.2) IVA 10%      €   1.183,18 
      in uno  € 13.015,02   €   13.015,02  
      TOTALE COMPLESSIVO   € 100.000,00; 

- che con delibera Commissariale, assunta con i poteri della Giunta Comunale, nr. 25 del 22.05.2015, 
ai sensi dell’art. 03, punto 3.3, della citata convenzione, si è provveduto ad approvare il quadro 
economico ratificato dal RUP dopo le risultanze della gara d’appalto;  
PRESO ATTO: 



- che con determina U.T. nr. 119 del 21.09.2015 è stata approvata la perizia di assestamento finale 
dell’importo complessivo invariato di € 100.000,00, secondo il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI ASSESTAMENTO FINALE: 
A) importo lavori a misura lordi   € 67.836,54 
B) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  €      890,46    €        890,46 
C) importo liste in economia    €   3.758,27 
D) importo totale lavori lordo    € 72.485,27 € 72.485,27 
E) importo lavori al netto della sicurezza (D – B)   € 71.594,81 
F) ribasso d’asta 21,60% di E     € 15.464,48 
G) importo lavori netti (E - F)      € 56.130,33  €   56.130,33 
H) TOTALE LAVORI          €   57.020,79 
     SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE: 
I) IVA sui lavori (10% di H)    €   5.702,08 
L) spese tecniche     € 17.907,73 
M) C.N.P. (inarcassa 4% di L)   €      716,31 
N) IVA su spese tecniche (22% di L + M)  €   4.097,29 
O) spese generali     €   1.380,44 
P) totale somma a disposizione   € 29.803,85    €   29.803,85 
Q) economie provvisorie indisponibili       €   13.175,36 
R) TOTALE GENERALE         € 100.000,00. 
- che con determina U.T. nr. 46 del 31.05.2016 è stata approvata la contabilità finale e lo stato finale 
relativo al progetto esecutivo per i danni alluvionali ed eventi atmosferici anno 2008 - Lavori di 
sistemazione di Via della Repubblica, di cui in narrativa, eseguiti dall’impresa FALCIONE Cesare da 
Sant’Angelo del Pesco, presentato dalla direzione dei lavori in data 27.01.2016, prot. nr. 176, nonchè 
sono state approvate le spese sostenute e certe da sostenere, pari a complessivi € 86.824,64, 
secondo la specifica di seguito riportata:  
 SPESE LIQUIDATE      PERIZIA ASSESTAM. FINALE approv. con U.T. 119/15 
A1) Lavori a misura netto ribas 21,6%  € 56.130,33     A1) Lavori a misura netto ribasso del 4,90% €   56.130,33  
A2) oneri sicur. non soggetti a ribasso   €      890,46      A2) oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €        890,46  
A) importo totale lavori         € 57.020,79      A) importo totale lavori netti   €   57.020,79 

B1) spese generali (comp. RUP)        €   1.380,44     B1) spese generali    €     1.380,44 
B2) spese tecniche inarc. compr. e iva € 22.721,33       B2) spese tecniche, compreso inarcassa e IVA €   22.721,33 
B3) IVA 10% su A)         €   5.702,08      B3) IVA 10% su A)    €     5.702,08 
B) in uno a disposizione        € 29.803,85      B) in uno a disposizione   €   29.803,85  
C) TOTALE          € 86.824,64      C) TOTALE     €   86.824,64 

D) ECONOMIE           € 13.175,36      D) ECONOMIE                  €   13.175,36       
E) TOTALE FINANZIAMENTO      € 100.000,00      E) TOTALE FINANZIAMENTO        € 100.000,00; 

- che con delibera della G.C. nr. 37 del 04.06.2016 si è preso atto del contenuto della determina U.T. 
nr. 46 del 31.05.2016 e si approvava il certificato di regolare esecuzione relativo al citato intervento, 
sottoscritto in data 21.01.2016; 
VISTA: 
- in ultimo, la nota prot. nr. 1647 del 23.05.2017 del Comune di Sant’Angelo del Pesco, indirizzata alla 
Regione Molise, Centro Regionale di Protezione Civile, Ufficio Opere di Emergenza sede di 
Campobasso, con la quale si chiedeva l’accredito della somma a saldo di € 20.012,80 per far fronte ai 
pagamenti a valere sul finanziamento concesso per l’intervento in oggetto; 
PRESO ATTO: 
- dell’avvenuto accredito disposto dalla Regione Molise giusta bolletta di marzo 2018 per complessivi 
€ 20.012,80; 
- della determina U.T. nr. 18 del 16.04.2018 di pagamento del saldo delle competenze professionali 
dovute al professionista incaricato; 
- della determina U.T. nr. 19 del 18.04.2018 di pagamento del saldo lavori all’impresa esecutrice; 
- che nel quadro economico approvato è stata stanziata la somma di € 1.380,44 per spese generali 
(ricomprensive del fondo incentivante ex art. 92 e 93 D.Lgs. 163/2006 e contributo gara all’ANAC); 



- che con delibera della G.C. nr. 80 del 30.12.2015 è stato approvato il “Regolamento Comunale 
recante norme per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 93, comma 7 bis e ss., del d.lgs. 
12.04.2006, nr. 163 come introdotto dal decreto legge 24.06.2014, nr. 90 e convertito nella legge 
11.08.2014, nr. 114”, ed è stato abrogato il previgente regolamento approvato con delibera G.C. nr. 10 
del 10.03.2004; 
- che con l’atto giuntale richiamato è stato stabilito “che gli incentivi maturati per fasi procedurali 
compiute dalla data del 19.08.2014 (data di entrata in vigore della legge nr. 114 del 11.08.2014, di 
conversione in legge del decreto legge nr. 90 del 24.06.2014), alla data di esecutività della presente 
delibera, andranno ripartiti secondo il precedente regolamento approvato con la più volte richiamata 
deliberazione della Giunta Comunale nr. 10/2014, nel rispetto del limite dell’80% per la progettazione 
e del 20% da riservare all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione, …”;  
- che per le fasi procedurali precedenti a tale data del 19.08.2014, l’atto giuntale stesso prevede che 
gli incentivi andranno ripartiti secondo il precedente regolamento; 
- che l’art. 7, comma 1., lettera b., del citato regolamento prevede che l’incentivo è calcolato 
sull’importo risultante dallo stato finale dei lavori al lordo del ribasso d’asta, comprensivo degli oneri 
per la sicurezza, per le attività sub a1, c3, d1, d2, e1, indicate nell’allegato “B”; 
- che le competenze spettanti al Responsabile Unico del Procedimento, dell’importo di € 1.440,87, 
determinate come segue in conformità al “Regolamento Comunale recante norme per la ripartizione 
dell’incentivo di cui all’art. 93, comma 7 bis e ss., del d.lgs. 12.04.2006, nr. 163 come introdotto dal 
decreto legge 24.06.2014, nr. 90 e convertito nella legge 11.08.2014, nr. 114”, approvato con delibera 
della G.C. nr. 80 del 30.12.2015, per quanto non contrastante con il D.Lgs. nr.  50/2016 entrato in 
vigore il 19.04.2016: 
IMPORTO LORDO LAVORI STATO FINALE: € 72.485,27; 
INCENTIVO: € 72.485,27 X 2,0% = € 1.449,71 X 80% (del 2%) = € 1.159,77 (ricondotto ad € 1.104,35 
come specificato nella citata determina U.T. nr. 46/2016); 
- che l’attività di Responsabile Unico del Procedimento è stata verificata correttamente svolta dal 
geom. Carmine Di Giulio, dipendente del Comune di Sant’Angelo del Pesco; 
- che con delibera della G.C. nr. 74 del 30.12.2018 è stato approvato il regolamento per la ripartizione 
del fondo incentivante di cui all’art. 113 del D.Lgs. nr. 50/2016, si applica alle attività compiute dopo il 
19.04.2016 (data di entrata in vigore del D.Lgs. nr. 50/2016, con esclusione delle quote relative alle 
prestazioni già eseguite alla data del 19.04.2016; 
- che le prestazioni di che trattasi sono state eseguite prima di tale data; 
RITENUTO: 
- che di conseguenza il totale delle spese generali pari ad € 1.380,44, possano essere ripartite in € 
30,00 in favore dell’Anac quale contributo per la gara d’appalto e a norma del regolamento interno per 
la costituzione e la ripartizione del fondo per la progettazione e l’innovazione di cui al D.L. nr. 90/2014 
convertito in Legge nr. 114/2014 (ex artt. 92 e 93 del D. Lgs. nr. 163/2006 e s.m.), approvato con 
delibera della G.C. nr. 80/2015, € 1.104,35 al RUP, nel rispetto del limite dell’80% e del 20% pari ad € 
246,09 al Comune da riservare all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di 
spesa per centri di costo nonché all'ammodernamento e all'accrescimento dell'efficienza dell'ente e 
dei servizi ai cittadini; 
VISTO: 
- l’art. 92 del D.Lgs. nr. 163/2006 e s.m.i. vigente al momento della prestazione e le norme 
successive; 
- la delibera della G.C. nr. 80/2015 e il vigente (al momento dello svolgimento della prestazione) 
regolamento comunale sulla ripartizione degli incentivi previsti dalla normativa di cui sopra; 
VISTI gli atti d’ufficio e ritenuto dover provvedere in merito; 
 
 



D E T E R M I N A 
 
1) Le premesse formano parte integrante ed inscindibile del presente provvedimento. 
2) DI LIQUIDARE in favore del geom. Carmine Di Giulio, Responsabile Unico del Procedimento, la 
quota di incentivo ex art. 92 del D. Lgs. nr. 163/2006 e s.m.i., pari ad € 1.104,35, pari all’80% 
dell’incentivo di € 1.449,71 (arrotondato per difetto), comprensivo degli oneri previdenziali e 
assistenziali a carico dell’Amministrazione. 
3) DI DARE ATTO che l’importo di € 246,09, pari al 20% dell’incentivo di € 1.449,71, ha destinazione 
vincolata, per le finalità di cui al precedente ritenuto. 
4) DI DARE ATTO che la somma di cui sopra trova copertura nel quadro economico di progetto il cui 
impegno, sul capitolo 3274/0, codice 08.01.2.02, del bilancio 2019, gestione residui, è avvenuto con 
determina U.T. nr. 63 del 27.09.2014 riportante il visto di competenza del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
5) Copia della presente viene trasmessa al Sindaco ed all’ufficio tecnico, nonché all’Ufficio Finanziario 
per i provvedimenti di competenza. 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line comunale per 15 giorni consecutivi.  
                                     
 
                                                                                                              Il Vice-Segretario Comunale 
                                 f.to (Dott. DI GIULIO Domenico) 
 

 
ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell'art. 151, del T.U.E.L. n. 267 del 18 agosto 2000; 

A P P O N E 
Il visto di regolarità contabile e 

A T T E S T A 
la relativa copertura finanziaria della spesa prevista nel presente provvedimento. 
 
 
Sant'Angelo Del Pesco li 18/02/2019 
 
             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        f.to (Dott. DI GIULIO Domenico) 
 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio-on line di 
questo Ente da oggi e per quindici giorni consecutivi e fino al 05/03./2019 
 
Sant'Angelo Del Pesco li   18/02/2019 
                                                                                                    Il Funzionario Incaricato 
            f.to (Dott. Domenico Di Giulio) 
 


